



MONITOR POLSKI

DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ.

WYCHODZI CODZIENNIE Z WYJĄTKIEM NIEDZIEL I ŚWIĄT.

Redakcja, Administracja i Ekspedycja: ul. Miodowa Nr 22. Telefon Redakcji 11-44-05. Telefon Administracji 11-80-13. Telefon Ekspedycji 11-80-19. Ogłoszenia: ul. Królewska 5. Kasa czynna od godz. 8 i pół do 1 po pld., w soboty do g. 12 w pld. Konto czekowe w P. K. O. — 730.

Oddziały „Monitora Polskiego”:

BYDGOSZCZ, Gdańska 22, tel. 15-74; GDANSK, Neugarten 27, tel. 240-79; GDYNIA, Skwer Kościuszki 14, tel. 17-20; KATOWICE, 3 Maja 34, tel. 305-65 i 310-91; KRAKÓW, Rynek Główny 6, tel. 105-00 i 120-27; LWÓW, Akademicka 11, I p., tel. 200-20, 200-45; ŁÓDŹ, Piotrkowska 125, tel. 101-11 i 115-24; POZNAŃ, Aleja Marsz. Piłsudskiego 24, tel. 28-57, 28-58 i 28-49; TORUŃ, Szeroka 41, tel. 263; WILNO, Mickiewicza 15 m. 5, tel. 674 i 17-85.

TRESC DZIAŁU URZĘDOWEGO:

Zarządzenia Władz Naczelnych:

Poz. 271. Zarządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych z dnia 14 czerwca 1938 r. w sprawie nadania herbu miastu Chorzowowi.

DZIAŁ URZĘDOWY.

Zarządzenia Władz Naczelnych.

271.

ZARZĄDZENIE MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH

z dnia 14 czerwca 1938 r.

w sprawie nadania herbu miastu Chorzowowi.

Na podstawie art. 4 ust. 3 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 grudnia 1927 r. o godłach i barwach państwowych oraz o odznakach i pieczęciach (Dz. U. R. P. Nr 115, poz. 980) w brzmieniu rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 listopada 1930 r. (Dz. U. R. P. Nr 80, poz. 629) oraz dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24 listopada 1937 r. o znakach wojska i marynarki wojennej (Dz. U. R. P. Nr 5, poz. 32) — po porozumieniu się z Ministrem Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego nadaje miastu Chorzowowi herb w następującej postaci:

Tarcza z bordiurą złotą dwudzielna w słup. W polu prawym błękitnym pół orła złotego, w polu lewym czarnym pół podwójnego krzyża czerwonego.

Jeden wizerunek nadanego herbu pozostaje w przechowaniu Magistratu miasta Chorzowa, drugi identyczny — w przechowaniu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Minister Spraw Wewnętrznych:

(—) *Stawoj Składkowski.*

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

Z Prezydium Rady Ministrów.

P. Prezes Rady Ministrów gen. F. Sławoj Składkowski przyjął w dniu wczorajszym zarząd Polskiego Związku zrzeszeń własności nieruchomości miejskiej w osobach: prezesa prof. Staniszkisa i wiceprezesów Eweliny Peplowskiej, inż. Kowalewskiego oraz dyr. Kossowskiego.

P. Prezes Rady Ministrów gen. F. Sławoj Składkowski przyjął wczoraj delegację Koła byłych żołnierzy 6 baonu w osobach: płk. Niezabitońskiego, dr Muszyńskiego i p. Langa.

P. Prezes Rady Ministrów gen. F. Sławoj Składkowski przyjął wczoraj zarząd Zrzeszeń własności nieruchomości chrześcijan województwa łódzkiego z posłem Szczepańskim na czele: prezesa Wendlera oraz członków zarządu pp. Ulrycha i Karpila.

Z Ministerstwa Spraw Wojskowych.

Generał Stachiewicz wraz z towarzyszącymi mu pułkownikiem Jakliczem i rotmistrzem Horochem przejechali, w drodze powrotnej z Finlandii, przez Tallinn. Na dworcu, udekorowanym flagami

polskimi, zebrał się, celem powitania generała Stachiewicza, poseł polski w Tallinnie Przesmycki, szef sztabu estońskiego generał Reek i szereg wyższych oficerów estońskich.

W drodze do granicy łotewskiej towarzyszył gen. Stachiewiczowi w Estonii podpułkownik Szczekowski i przydzielony z ramienia estońskiego sztabu generalnego podpułkownik Tombak.

—oOo—

Z Ministerstwa Skarbu

Zgodnie z zapowiedzią, złożoną dnia 23 marca rb. przez P. Wiceministra Skarbu Morawskiego na posiedzeniu komisji specjalnej dla spraw oddłużenia rolnictwa, podjęło Ministerstwo Skarbu w toku ub. miesiąca, w ścisłej współpracy z posłami, którzy złożyli wnioski o nowelizację ustaw oddłużeniowych, prace badawcze nad szeregiem zagadnień z dziedziny kredytu rolniczego i zadłużenia rolnictwa.

Po ukończeniu tych prac przyjął P. Wicepremier i Minister Skarbu inż. Eugeniusz Kwiatkowski pp. posłów: Jabłońskiego, Krzeczunowicza, Michalskiego i Światopełk-Mirskiego.

W toku rozmowy podkreślił P. Wicepremier kilka momentów zasadniczych, a mianowicie:

1) Globalna kapitałowa suma wydatków, poniesionych przez Skarb Państwa w związku z akcją oddłużenia rolnictwa, dochodzi kwoty 1 miliarda złotych, a bieżące obciążenie budżetu państwowego z tego tytułu przekracza 40 milionów złotych. Zrealizowanie poselskich projektów oddłużeniowych w proponowanej obecnie formie wymagałoby w krótkim stosunkowo okresie czasu dodatkowego jednorazowego wysiłku budżetowego w sumach bardzo znacznych, a zatem naruszyłoby musiałoby równowagę budżetu, uniemożliwiając Państwu spełnienie zadań podstawowych w innych dziedzinach życia publicznego. Niezależnie od tego, dalsza rozbudowa ustawodawstwa oddłużeniowego oddziałaliby musiała ujemnie na aparat kredytowy, służący potrzebom całości rolnictwa.

2) Stwierdzić natomiast należy, że ulgi przysługujące rolnictwu na mocy obowiązującego obecnie ustawodawstwa, nie zostały jeszcze w całości wykorzystane. W chwili obecnej pozostaje jeszcze do rozprawienia ulgi i umorzeń na ogólną sumę przeszło 70 milionów złotych, na co odpowiednie fundusze są zarezerwowane. Niewątpliwie dodatkowe ulgi na tak znaczną sumę wpłyną poważnie na sytuację finansową rolnictwa, a rezultaty tej akcji odczute będą w pierwszym rzędzie przez rolnictwo drobne i średnie.

3) Najdonioślejszą jednak dla rolnictwa sprawą jest, wedle założeń programowych Ministerstwa Skarbu, przywrócenie warsztatom rolnym zdolności kredytowej, oraz przywrócenie zaufania do tej zdolności. Osiągnięcie celu tego związane jest ściśle z uchronieniem aparatu kredytowego rolniczego, który po okresie kryzysu zdołał się już częściowo odbudować, od jakichkolwiek wstrząsów i niespodzianek. Wychodząc z tego założenia, P. Wicepremier uruchomił już na terenie Min. Skarbu prace, zmierzające do zupełnie nowej akcji kredytowej rolniczej. Warunki tej akcji ustalone zostaną na zasadach, wynikających z doświadczeń okresu przesilenia. Jako pierwszą, najbardziej palącą potrzebę, która znajduje swój wyraz w przedłożeniu ustawowemu na najbliższej zwyczajnej sesji sejmowej, uznaje się kredyt długoterminowy dla średniego i drobnego rolnictwa, ze specjalnym uwzględnieniem kredytu na spłaty rodzinne, który zarazem przeciwdziałać będzie nadmiernemu rozdrabnianiu warsztatów rolnych, oraz kredytu na konwersję obecnych zadłużeń krótkoterminowych na kupno ziemi i inwestycje.

Ze względu na to, że kredyt taki dla zapewnienia prawidłowej jego obsługi nie może być drogi, przewiduje się możliwe potaniecie tego kredytu w drodze dotacji ze środków budżetowych,

które zapreliminowane zostaną w następnym budżecie. Ponieważ, dalej, gospodarstwa najdrobniejsze ze względu na ich własności nie będą mogły zaciągać długoterminowego kredytu zabezpieczonego hipotecznie, przewidywane jest stworzenie dla nich innych możliwości kredytowych za pośrednictwem ich naturalnego aparatu kredytowego, jakim są spółdzielnie rolnicze i gminne kasy pożyczkowo-oszczędnościowe, kasy kredytu bezprocentowego, wreszcie komunalne kasy oszczędności.

Jak wynika z powyższego, dążeniem Ministerstwa Skarbu jest, aby równoległe z wysiłkami Rządu, idącymi w kierunku podtrzymania cen rolniczych i, co za tym idzie, opłacalności warsztatów rolnych, odbudować kredyt rolniczy i umożliwić przez to rolnikowi spłatę szczególnie uciążliwych zobowiązań z przeszłości oraz zapewnić mu na przyszłość pokrycie istotnych potrzeb kredytowych w warunkach, odpowiadających jego zdolności płatniczej. Do tych, oczywiście, którzy, mimo takich możliwości, nie będą się wywiązywali z zobowiązań swych, będą musiały być stosowane rygory egzekucyjne, jako wyraz pełnej normalizacji stosunków pomiędzy kredytodawcą a kredytobiorcą.

Pan Wicepremier podkreślił wreszcie, że jeżeli wypowiada się przeciw dalszej rozbudowie ustawodawstwa oddłużeniowego, to czyni to m. in. w przeświadczeniu, iż uniemożliwiłaby ona wykonanie naszkicowanego wyżej programu, program, który uważa za znacznie skuteczniejszy i donioślejszy dla interesów rolnictwa. Niemniej stoi P. Wicepremier, oczywiście, na stanowisku pełnego wykonywania ustaw i rozporządzeń oddłużeniowych już obowiązujących, czemu dał wyraz, wydając w marcu rb. rozporządzenie o spłacie papierami rat Banku Akceptacyjnego.

Posłowie, wnioskodawcy ustaw oddłużeniowych, ustosunkowując się pozytywnie do planu przedstawionego przez P. Ministra Skarbu, wyrazili pogląd, że inicjatywa Min. Skarbu, konsekwentnie i w całej rozciągłości realizowana, przyczyni się niewątpliwie do poprawy stosunków gospodarczych na wsi.

Natomiast stopień, w jakim wprowadzenie w życie tej inicjatywy załatwi poruszone we wnioskach poselskich sprawy, zależeć będzie przede wszystkim od zasięgu, w jakim uda się przejść do dotychczasowych form zadłużenia na nowe, dogodniejsze kredyty, oraz od rezultatów polityki gospodarczej w zakresie cen rolniczych.

Jednakże różnorodność charakteru warsztatów rolniczych oraz stopnia i źródeł ich zadłużenia pozwala przypuszczać, że niezbędne będzie jeszcze wydanie zarządzeń dodatkowych, mających na celu umożliwienie pełnego wykorzystania warunków stworzonych przez nowy plan gospodarczy oraz polepszenia sytuacji tych, którzy znajdują się poza zasięgiem jego oddziaływania.

Na zakończenie konferencji P. Wicepremier stwierdził, że, doceniając potrzeby rychłego umożliwienia rolnictwu wyciągnięcia wszystkich korzyści z planowanej akcji kredytowej, wyda podległym mu organom i instytucjom zarządzenia, mające na celu jaknajszybze zrealizowanie do końca całości ustalonego w istniejącym ustawodawstwie planu oddłużeniowego. Idąc po tej linii, zamierza P. Wicepremier poczynić obecnie dalsze kroki celem umożliwienia wyzyskania przez rolnictwo udogodnień, wynikających z marcowych rozporządzeń o spłacie papierami, oraz przedłużyć na dalszy okres roczny odroczenie spłat zaległości z przed 1934 r. w kredycie długoterminowym i melioracyjnym Państwowego Banku Rolnego. Równocześnie dał P. Wicepremier wyraz przekonaniu, że cały szereg postulatów, zgłaszanych ze strony rolnictwa, znajdzie właściwe załatwienie w ramach dotychczasowych przepisów oddłużeniowych oraz w granicach środków, znajdujących się na ten cel jeszcze w dyspozycji Ministra Skarbu.

—oOo—